
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

C I T T À  d i  M A R A T E A  
P r o v i n c i a  d i  P o t e n z a  

Piazza B. Vitolo 1 - 85046 Maratea (Pz) 
 

 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - AMBIENTE - CIMITERI - SVILUPPO - GESTIONE DEL PORTO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 624 DEL 25/07/2025 

REGISTRO GENERALE   N. 1051 DEL 25/07/2025 

 
OGGETTO: Impegno somme ed affidamento incarico alla Società PARK IT S.r.l., per assistenza da 

remoto per verifica anomalie aste barriera varchi ingresso e uscita impianto parcheggio 
Madonna degli Ulivi. CIG B7C545FBF0 

 
Il giorno venticinque luglio duemilaventicinque in Maratea. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Premesso che, ai fini di quanto nel seguito espresso, si intende per "Codice" il Codice dei Contratti 
Pubblici di cui al d.lgs. 31 marzo 2023, n° 36, rubricato come "Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n° 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici"; 
che, sempre ai fini del presente atto, con “Decreto” si intende il D.L. 16 luglio 2020, n° 76, 
rubricato come “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con 
modificazioni in legge n° 120 del 11.09.2020, come modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n° 77, 
convertito in legge 29.07.2021, n° 108; 

Premesso ancora che tra le mansioni di questo Settore rientrano le manutenzioni degli immobili comunali, 
dell’arredo urbano e la gestione dei parcheggi e parcometri; 

Dato atto che si è verificato un malfunzionamento delle aste barriera varchi ingresso e uscita impianto 
parcheggio Madonna degli Ulivi. 

Atteso che con PEC prot. n. 14912 del 24.07.2025 è stato chiesto alla ditta PARKIT con sede in Perugia 
intervento urgente per la verifica da remoto delle anomalie aste barriera varchi ingresso e uscita 
impianto parcheggio Madonna degli Ulivi;  

Vista l’offerta n° 25-00233.PV del 24.07.2025, acquisita al protocollo dell’ente in pari data, con n. 14930 
per assistenza da remoto per verifica anomalie aste barriera varchi ingresso e uscita impianto 
parcheggio Madonna degli Ulivi, per un importo pari ad € 134,20, IVA inclusa; 

Atteso che il superiore importo costituisce il valore dell’appalto; 

Preso atto che occorre impegnare, con urgenza, la somma necessaria per il servizio di che trattasi 

Ritenuto, per le presenti finalità, di impegnare la somma complessiva di € 134,20, incluso IVA, sul capitolo 
di bilancio 7311/99, (MANUTENZIONE ORDINARIA PARCHEGGI COMUNALI) dell’esercizio 2025; 

Precisato che si è provveduto all’acquisizione del CIG B7C545FBF0 e del DURC, prot. n. INPS_46105428del 
03.06.2025 valido fino al 01.10.2025; 

Visto l’art. 50, c. 1, lett. a) del Codice prevede che si utilizzi il procedimento amministrativo di 
affidamento diretto, anche senza consultare più operatori economici, assicurando che siano 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee alle prestazioni 
contrattuali; 

Visti 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, riguardante la disciplina del diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (nel 
seguito, Codice); 

- la deliberazione consiliare n. 6 del 28.02.2025 è stato approvato il Bilancio di previsione del 
Comune di Maratea per l’anno 2025 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026 e tenuto conto che il 
documento economico finanziario di previsione per il corrente anno è in fase di redazione; 

- la deliberazione della Giunta comunale N. 23/2024 è stato approvato il P.E.G. 2024 e che la 
gestione dei fondi per il 2025, nelle more dell’approvazione del P.E.G. di competenza, resta 
confermata alle assegnazioni e ai capitoli già stabiliti come e per il precedente esercizio finanziario; 

Accertata la propria competenza sul presente atto in forza del Decreto Sindacale n. 15 del 08.05.2025, con 
il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore Lavori pubblici – Patrimonio – 
Ambiente – Cimiteri – Sviluppo e gestione del porto del Comune di Maratea, per le finalità e compiti 
di cui all’art. 107 commi 2 e 3, ai sensi dell'art. 109, c. 2, del d.lgs. 267/2000; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli;  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000; 

Visto l'art 6 bis della Legge del 7 agosto 1990 n° 241, così come introdotto dalla Legge 190/2012, e l’art. 6, 
comma 2, del d.P.R. 62/2013; 

Visto il D.lgs. 8 agosto 2000, n° 267; 

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO 

DETERMINA 

Dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Affidare ai sensi di quanto disposto all’art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto (D.L. 76/2020), in conformità 
agli indirizzi e agli obiettivi perseguiti col medesimo dispositivo di legge, alla Ditta PARK IT s.r.l., 
generalizzata come da atti depositati presso questo Uffici, il servizio di assistenza da remoto per 
verifica anomalie aste barriera varchi ingresso e uscita impianto parcheggio Madonna degli Ulivi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Impegnare a tal fine, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000, (articolo così modificato dall'art. 74 
del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014), la somma di € 134,20, IVA inclusa, 
come da seguente prospetto: 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 
INTERVENTO CAPITOLO 

MISSIONE 
PROGRAMMA 

MACROAGGREGATO 
2025 2026 2027 SUCC.VI 

U.1.03.02.09.000 7311/99 10.05.1 € 134,20 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Dare atto: 

-che la citata ditta è in regola con l'assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi 
assicurativi e previdenziali stabiliti dalle vigenti disposizioni, come risulta da apposito DURC, prot. n. 
INPS_46105428del 03.06.2025 valido fino al 01.10.2025; 
-che la prestazione oggetto del presente provvedimento sarà effettuata e diventerà esigibile entro 
trenta giorni; 
-che, il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
-la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 1 comma 
dell'art.147 Bis del D.  Lgs.267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza. 
-ai sensi dell'art. 6 bis della L. n.241/1990 che non sussistono a carico del responsabile dell’area e/o 
del responsabile del procedimento conflitti d’interesse in relazione di cui trattasi; 

Attestare, 

ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), 
che il programma dei pagamenti della presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica; 

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

Procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 
come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

Attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

Demandare al RUP: 
 anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 
 gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, 

compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 
50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

Dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo online;  

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Inviare copia della presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente, ai sensi del 1° comma 
dell'art. 147 bis del D. Lgvo n. 267/00, al Responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria e, per doverosa conoscenza, alla ditta incaricata. 

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto finanziario di cui all'art. 
147 bis del Decreto Leg.vo n. 267/2000. 

 
           L’Operatore economico 
 per incondizionata accettazione di quanto sopra 

        _________________________________ 
 
 
 
 
 Il Responsabile 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - AMBIENTE - 
CIMITERI - SVILUPPO - GESTIONE DEL PORTO 

Firmata digitalmente 
Ing. Ivan Volini 


